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Lys om dagen 

A prilsolen forledet meg nylig til åta 
noen foto av trafi kken i Porsgrunn 

sentrum en lørdag formiddag. 

Mellom «foto-skuddene» tellet jeg biler 
- ikke som «tid-trøyte» - men fordi jeg 
kunne få bruk for det i Telemarksvin
gen. 

Jeg spaserte langs rekkene av biler som 
ventet på rødt lys og satte mine «kryss i 
margen». 

Resultatet var ikke bare oppmuntrende. 

I løpet av de to timene min høyst uoffi 
sielle telling varte, kjørte 5-6 prosent 
med kjørelys, 12- 14 prosent nyttet bil-

beltene - mens godt og vel 40 prosent 
hadde radio/ kassettspiller så høyt på at 
musikken kunne høres ut på fo rtauet. 

Fremdeles er det noen som er prinsip
pielle motstandere av kj ørelys og bilbel
ter på grunn av merutgifter .. . 

N å skal vi ha må nedlige tellinger og
så. Det blir en slags konkurranse

form om hvor i landet man er flinkest ti l 
å bruke kjørelys - også om dagen. 

Om Telemark ligger då rlig an i begyn
nelsen så får vi brette opp skjorte
ermene å ta fatt. 

Det er ikke alltid like lett å motivere. Om 
vi i starten må «smykke oss» med en 
bunnplass - ja så får vi sette kreftene inn 
for å endre på dette. 

Som kj ent er det i motbakkene det går 
oppover! 

D et er bestemt at Vegvesenet kjøre
tøyer skal bruke kjørelys under all 

kjøring. Vegvesenets sjåfører har ikke 
hatt noen motforestillinger til nyordnin
gen. Sporty og bra. Dette lover godt for 
fortsettelsen. Eksempelets makt er fort
satt stor. 

- Red -

• 
Tast 

for selvkritikk 

V egvesenet skal ha kritikk - og vi _ 
skal tåle kritikk. Det får og tåler vi 

til gangs. 

-

E r det mer som skal slaktes? 
- spurte bonden da han slengte 

gamlekatta haugen med hodeløse 
høner. . . I 

- Red - i 
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Vegdirektoratet har oversendt 

BUDSJETTFORSLAG PÅ 
7 MILLIARDER FOR 1985 

til Samferdselsdepartementet 

Vegdirektoratet har oversent sitt bud
sjettforslag for 1985 til Samferdselsde
partementet. Forslaget går ut på en be
vilgning på 7 054 millioner kroner, som 
er en reell økning på 5,3 prosent i for
hold til inneværende år. Dette er nød
vendig for å oppfylle målene i Norsk 
vegplan for perioden. Direktoratet har 
basert budsjettforslaget på en forventet 
kostnadsøkning på 6 prosent. 

Budsjettsituasjonen i 1984 samt Vegdi
rektoratets forslag for 1985 vil kunne gi 
Vegvesenet muligheter til å trygge ar
beidsplasser for etatens egne ansatte 
samt en viss økning i entreprisedriften. 

Har Statens vegvesen 

• meninger 

I fylker der entreprenørandelen tradi
sjonelt har vært høy og anleggsvirk
somheten nå midlertidig har nådd et 
minstenivå, bør det bli en forsiktig ny
rekruttering av yngre folk for å kunne 
opprettholde fleksibiliteten og effekti
viteten i egen anleggsvirksomhet, men 
uten å øke antallet ansatte. 

For vedlikeholdet foreslår Vegdirektora
tet en real vekst fra 1984 til 1985 på 5 pro
sent - det vil si omlag 100 millioner kro
ner. 1984-nivået er ca. 60 millioner kro
ner lavere enn forutsatt i Norsk Vegplan 
1982-85, og det er behov for åta igjen 
dette. Vegvesenet har funnet det riktig å 
satse på økt utnyttelse av vegnettets 
bære-evne - en satsing som gjør at veg
planens målsetting blir oppfylt to år tid
ligere enn forutsatt. 

I sitt administrasjonsbudsjett går Veg
direktoratet inn for å redusere stillings
tallet med 15 i 1985 ved naturlig avgang. 

om trafikksikkerhet? 
Ligger Vegvesenet for «lavt i terrenget?» med meninger om visse deler 
av trafikksikkerheten? Engasjerer vi oss for lite til å ha meninger? 
Har vi bare ansvaret for den tekniske delen av trafikksikkerheten? 

En av de hittil siste problemstillinger i 
forho ldet til trafikksikkerhet, er menin
gene om straff og grenser for promille
kjøring. Massemedia kjører ut med in
tervjuer og synspunkter både fra den 
ene og fra den andre - men hva Vegvese
net mener i den anledning har man en 
fornemmelse av er lite interessant. 

Vi skal ikke laste massemedia for dette. 
Med «hånden på hjertet»; - vi er vel 
ikke så aktive ti l å ha meninger om det 
som er utenfor det tekniske av trafikk
sikkerhetsproblematikken. 

Vegvesenet er tross alt en veg- og tra-

fikketat. Dette medfører at vi bør ha 
synspunkter for alt som også har med 
trafikk å gjøre. Hvorfor ligger vi da så 
«lavt i terrenget» i denne sammenheng? 
Er det en inngrodd vane eller for lite en
gasjement til offentlig å ikke mene noe -
som for eksempel reaksjoner i forbi n
delse med fyllekjøring?. 

Som ellers i samfunnet så er det vel delte 
meninger om dette spørsmålet blant 
Vegvesenets ansatte. Dette til tross så 
bør vel etaten ha offisielle synspunkter. 

Vi er da flinke nok til å ha synspunkter 
i andre anledninger ... 

Resultatene: 

Stor forskjell på lys
bruken når det er del
vis skyet og helt klart. 
Vår offisielle telling om lysbruk om da
gen ble foretatt ved innkjøringen til 
Porsgrunn på riksveg 36 (Vallermyre
ne). Ved en times telling i delvis skyet 
vær brukte 46 prosent av de 710 kjøre
tøyer lys. 

E n ny telling 14 dager senere med sol fra 
klar himmel; viste (i løpet av de to time
ne tellingene varte) at antall lysbrukere 
hadde sunket betraktel ig. 

Tilsammen ble det tellet 1945 kjøretøy
er, og dette ga fø lgende resultat: 

Person/ varebiler .... 
Trailer / buss/ laste bil 
Drosjer ..... . . .... . 

Med lys Uten lys 
280Jo 720Jo 
45 0Jo 550Jo 
350Jo 650Jo 

På landsbasis 

På landsbasis viste tellingene i april at 
Vest-Agder leder denne uoffisielle kon
kurransen med 72 prosent lysbruk. Der
etter fulgte Finnmark med 68 prosent og 
Nordland med 65 prosent. 

Telemark inntar en mer beskjeden 12. 
plass - en plassering vi må bedre i mai 
måned. 

11 11 1111111111111111 11 11111 1111 1111111 11 1111111 11 1111111 11 1111111 111111 111 1111 11 1111 1111111111111111111111 

Kjørelys og 
premieblankett 

Landet bilforsikringsselskaper vil nå 
ikke bare sende regninger og giroblan
ketter ti l sine bilkunder. Sammen med 
regningen vil man også sende en oppfor
dring om bruk av kjørelys. Dette fortel
ler Andreas Pihl ved forsikringsselska
penes sk~deforebyggende kontor. Om 
kundene da vil se lysere på eventuelle 
premieforhøyelser, sier ikke Pihl noe 
om. Han bekrefter imidlertid at forsik
ringsbransjen ser positivt på Aksjon 
Kjørelys. 



-4 

Produktivitetskampanjen 1982: 

En positiv innsprøytning 
Regjeringen vedtok i 1980 å sette i verk 
en bredt anlagt kampanje for økt pro
duktivitet både i privat og i offentlig 
sektor. 

Vegdirektoratet påtok seg kampanje
ansvaret for egen virksomhet og overfor 
vegkontoret, og det ble etablert en kam
panjegruppe på 8 medlemmer med ad
ministrasjonsdirektør Tor Norman Jo
hansen, Vegdirektoratet som formann. 

I Vegvesenets kampanjeopplegg la man 
til grunn det syn at virkningen av kam
panjen ville bli best om man knyttet 
denne til etatens mer langsiktige 
produktivitets- og effektiviseringsar
beid. Dessuten ville man nytte kampan
jen til å inspirere og motivere hver og en 
til å komme med forslag til hverdagsra
sjonalisering. 

Tanker er blitt forslag 
Etter kampanjegruppens mening har 
produktivitetskampanjen i begge disse 
henseende betydd en positiv innsprøyt
ning. Flere har tenkt mer på produktivi
tet og betydningen av å forbedre denne, 
og mye tyder på at tanker - som nok 
uten kampanje hadde forblitt tanker -
er kommet til uttrykk i form av konkrete 
forslag til produktivitetsfremmende 
tiltak. 

Tilpasning og hjelpemidler 
Når man vurderer produktivitetsarbei
det i 1982 for etaten, må dette sees i sam
menheng med de tilpasninger og en
dringer på alle o mråder i driften som er 
blitt nødvendig etter at reduserte bevilg
ninger har medført at Vegvesenet har 
måttet gjennomgå en meget sterk om
stillingsperiode siden 1978. 

Dette har også medført en sterk reduk
sjon av bemanningen. Det har også 
skjedd en betydelig utvikling i bruk av 
tekniske hjelpemidler - både på teknisk 
og på det administrative området. 

To utvalgte tiltak 
Vegvesenets to utvalgte tiltak i produkti
vitetsåret - «Autosysprosjektet» og 
«Forenkling av blanketter» - infridde 
begge de forventninger som på forhånd 
ble stilt. Målsettingen ble nådd, og de 
oppsatte tidsplaner holdt. Produktivi
tetskampanjen gjorde at tiltakene ble 
ekstra fokusert. 

Når det gjelder «Autosys-prosjektet» - vises 
til egen artikkel om dette emnet på side 12. 

Administrasjonsdirektør Tor Norman 
Johansen er kampanjegruppens formann. 

God oppslutning 
Ved siden av de to sentralt utvalgte tilta
kene og priskonkurransen, har vegkon
torene rapportert inn i alt 120 ulike for
slag til produktivitetsfremmede tiltak. 
Innholdet i - og omfanget av disse for
slagene varierer sterkt. Over halvparten 
retter seg mot bedre systemer og ar
beidsrutiner, inkludert hverdagsrasjo
nalisering. 

De viktigste tiltak ved vegkontorene, er 
kanskje at produktivitetsarbeidet inn
arbeides i allerede pågående aktiviteter 
- en form for tiltak som er ganske ut
bredt. 

Jevnt over er oppslutningen god fra veg
kontorenes side. Flere forslag er godt eg
net til å videreføres i andre fylker. 

Holdningsskapende 
Det er oppmuntrende å konstatere de 
positive virkninger som kom ut av kam
panjen. Først og fremst gjelder dette 
motivasjon til det systematiske effekti
viserings- og produktivitetsarbeid som 
drives i etaten, samt den holdingsska
pende virkning kampanjen har hatt. 

Aksjon Publikum 
Erfaringene angående tidsnøden gjen
nom hele produktivitetskampanjen sy
nes for øvrig allerede å være tatt til følge 
i og med at den nystartede «Aksjon Pu
blikum» skal gjennomføres i løpet av en 
3-årsperiode. 

«Aksjon Publikum» vil også bli tilpas
set etatens igangværende effektivise
rings- og utviklingsarbeid. I dette arbei
det inngår det allerede tiltak som gjelder 
bedre service og behandling i forhold til 
publikum. 
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Kompetanse og engasjement 
Erfaringene viser at det langsiktige og 
planmessige arbeid med effektivisering 
og produktivitet gir de beste resultater. 
Vegvesenet har i flere å r satset ganske 
omfattende på dette området. Produkti
vitetskampanj en kan derfor ses på som 
et hjelpemiddel til ekstra fokusering på 
arbeidet med effektivitet og produktivi
tet, og dermed øke forståelsen for betyd
ningen av arbeidet på dette feltet. 

Vegvesenet rår over spesialkompetanse 
innen områdene økonomi, personal- og 
organisasjonsutvikling, administrativ 
og teknisk databehandling og teknisk 
rasjonalisering. 

Etatens store engasjement på POU
området har gått over flere år, og de aller 
fleste fylker er godt i gang med tiltak 
som spenner over mange ulike virkefelt. 
For framtida tar en sikte på å innarbeide 
alle POU-tiltak bedre i Vegvesenets 
budsjett- og plansystem. 

Statens vegvesen har i mange år arbeidet 
systematisk med rasjonalisering- og ef
fektiviseringsarbeid. Produktivitets
kampanj en ble derfor knyttet direkte til 
det arbeid som allerede var i gang. I til
legg ga kampanjen anledning til å legge 
vekt på hverdagsrasjonalisering. I den 
forstand har kampanjen gitt gode resul
tater. 

Rasjonaliserings- og effektiviseringsar
beidet vil fortsatt være en viktig oppga
ve for staten selv om kampanjeåret for 
lengst er avsluttet. 

Noen av forslagene som kom inn er alle
rede gjennomført mens andre er i ferd 
med å bli gjennomført. I tillegg er enkel
te forslag sendt over til den sentrale for
slagsordningen med sikte på eventuell 
gjennomføring. 

Videreføring av intensjonene i Produk
tivitetskampanjen vil også naturlig hen
ge sammen med Aksjon Publikum. Der 
har etaten lagt vekt på bedre publikums
rettet virksomhet både når det gjelder 
publikumsbehandling, informasjon og 
saksbehandling. 

Tiltak som gjelder bedre publikumsret
tet virksomhet er - på samme måte som 
tiltak som gjelder økt produktivitet, 
heller ikke noe nytt for etaten. 

Aksjon Publikum er derfor - som Pro
duktivitetskampanjen - knyttet til eta
tens kontinuerlige arbeid med bedre pu
blikumsrettet virksomhet. 

Produktivitetskampanjen var - som in
tensjonen, et «kontruktivt spark» fram
over, og fortsettelsen av kampanjen må 
bli en del av vår hverdag. 
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Apen oljegrus 
kan gi Illilliongevinst 

Vellykkede forsøk med den nye dekketypen i Telemark 

Prøvestrekning med åpen oljegrus under legging på E 18 ved Skjelsvik.(foto: Aase) 

Vegdirektoratet har nå gitt klarsignal 
for bruk av åpen oljegrus på veger med 
opptil 3200 årsdøgntrafikk. Hittil har 
grensen for bruk av denne dekketypen 
vært fastsatt til opptil 1.000 årsdøgntra
fikk. 

18- 10 år har vi her i fylket gjennomført 
en rekke forsøk med åpen oljegrus på en 
del riks- og fylkesveger. I midten av 
mars ble det foretatt en befaring på El
strømanlegget, og teknisk direktør Arne 
Grotterød i Vegdirektoratet hadde etter 
selvsyn og et omfattende rapportmate
rialet, ingen betenkeligheter med å gi 
klarsignal for å utvide grensen for bruk 
av åpen oljegrus på veger med høyere 
årsdøgntrafikk. 

Åpen oljegrus har større steininnhold 
enn den tradisjonelle oljegrusen og den 
inneholder lite sand. Dekket er selvren
sende slik at vannet lettere renner gjen
nom. 

Vegvesenet har alltid vært ute etter veg
dekker med høy friksjon. Likeledes leg
ges det vekt på at dekket er selvdrene
rende og ikke så lysreflekterende som 
tettere dekker. 

Med åpen oljegrus finnes dessuten mu
ligheter for å ha drenasjon i vegdekket i 
tillegg til bildekkets dreneringseffekt. 
Dermed burde åpen oljegrus også ha en 
del å si med hensyn til trafikksikkerhet. 

Ved å bruke åpen oljegrus vil vi i Tele
mark kunne spare 6- 8 millioner kroner 
i året, og for hele landet vil det kunne bli 
snakk om kjempebeløp dersom legging 
av store mengder av dekket gir like gode 
resultater som forsøkene. 

Vårt distriktslaboratorium har sammen 
med Veglaboratoriet vært svært aktive i 
forbindelse med utprøvingen av den nye 
dekketypen - som nå har fått grønt lys 
fra Vegdirektoratet om bruksutvidelse. 

.· ~ -' "Æ 
Steinstørrelsen illustreres godt ved at det lyse 
feltet er en vanlig fyrstikkeske. 

Hva 
koster 

tabbene 
Utdrag av UP's 

«prisliste» 

5-

Kjøring mot rødt lys, overtredelser av 
fartsgrenser, kryssing av heltrukne sper
relinjer, ignorering av «Full stopp
skilt» .. . 

Dette er bare noen av de «varer» som har 
«prislapp» fra Utrykningspolitiet. Un
der kan du lese hva forskjellige forseel
ser i trafikken kan koste deg dersom du 
vedtar et forenklet forelegg på stedet. 
Vedtar du dette fyller politiet ut en post
giroblankett hvor det er påført hva for
seelsen er, hvor og når. 

Her er noen priseksempler: 

600 kroner for å kjøre mellom 10 og 20 
km/ t for fort i 60 km-sone eller lavere. 

450 kroner for å kjøre mellom 10 og 20 
km/ t for fort i 70 km-sone eller høyere. 

300 kroner for å kjøre 10 km/ t for fort i 
60 km-sone eller lavere. 

300 kroner for ikke å stoppe på «Full 
stopp» skilt. 

250 kroner for å svinge i strid med sving
forbud, ikke følge påbudskilt for kjøre
retning eller sving. 

150 kroner for å kjøre med piggdekk 
ulovlig. 

150 kroner for ikke å gi påbudt tegn. 

150 kroner for ikke å ha foreskrevne lyk
ter tent. 

150 kroner for å kjøre 10 km/ t for fort i 
70 km-sone eller høyere. 

100 kroner for ikke å ha varseltrekant 
med i bilen. 

100 kroner for ikke å ha vognkort med i 
bilen. 

50 kroner for å sykle mot innkjøring 
forbudt-skilt . 
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Sentrallagring for vegsalt 

Et av Norges største saltkar på 
Rugtvedt vegstasjon 

Omlag 2000 tonn salt blir nyttet på tele
marksvegene en normalvinter. Dette 
blir strødd ut på tilsammen ca. 20.000 
kilometer veger i løpet av den kalde 
årstid. 

For rasjonaliseringens skyld med tids
og økonomibesparelser - og kanskje for 
at steinsaltet «ikke skal miste sin kraft» 
- blir det lagret i et kjempemessig «salt
kar» som er bygget på Rugtvedt vegsta
sjon i Bamble. 

Dette sentrallageret er på 630 kvadrat
meter. Det er satt opp på prefabrikerte 
betongelementer og veggene er av 
brennlakkerte aluminiumsplater. 

Bygget som sto ferdig høsten 1983 kostet 
438.000 kroner og har lagerkapasitet til 
1840 tonn steinsalt - som blir kjørt 
rundt til de aktuelle vedlikeholdsområ
der i fylket. 

Mens saltet tidligere ble hentet i Oslo 
med lastebiler, kommer det nå som 

. bulklast med skip til Porsgrunn. Derfra 
blir det fraktet til Rugtvedt vegstasjon -
som etter kvikke tunger nå har fått til
navnet: Telemarks «Salt-lake city» 

Over: Det nye sentrallageret er på 630 kvadratmeter. 

Under: Lageret har kostet 438 000 kroner og 
rommer 1840 tonn steinsalt. -·-
(foto: Aase) 

HÅNDBØKER 
Vegdirektoratets kontor for 

teknisk rasjonalisering 
f håndboksekretariatet) 

informerer am: 

113-PREBET 
Programmets hens ikt er å beregne nødven
dig armering for en prefabrikert spennbe
tongbjelke. 

Brukerne bør ha tilstrekkel ig kunnskap og 
erfaring til å gi fornuftige inngangsdata til 
programmet og til å vurdere om resultatene 
er sannsynlige. Programmet er tilgjengelig 
på ND 100 og Prime datamaskiner. Det kan 
kjøres fr;i terminal som interaktiv kjøring el
ler som satsvis behandling. Skrevet i Fortran 
77. 

10.000 vegskilt 
vaskes i Grenland 

Vegskiltene må vedlikeholdes og en vesentlig ting er vask som skjer opptil flere ganger i året. 

Bare i Grenland blir 10.000 skilt vasket og på bildet er Arne Olsen i full gang med lunket vann 
og vaskemiddel. 

To biler har i vår vært engasjert i dette arbeidet. En er stasjonert på Rugtvedt vegstasjon og 
en i Skyggesteinen grusta k. Denne vårrengjøringen foregår over hele fy lket, og vi skulle anta 
at trafikantene er takknemlig for en slik nødvendig «make up» av skiltfloraen. 
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Denne gang snakker vi om 

• Får Vegvesenet lillefinge
ren tar den hele hånden. Jan 
Ove Sannes ga en gang Veg
vesenet sin lillefinger. Nå 
grafser etaten til seg meste
parten av mannen. 

• For søkte han ikke forle
den på en av «kronprins-stil
lingene» ved vegkontoret og 
ble innstillt som nummer en? 
Som ny plansjef. 

• Før eller siden blir en veg
sjef sliten eller for gammel. 
Da kan muligheten åpnes for 
Jan Ove Sannes. 
Som kronen på verket. 

• Sannes er ikke ny i plan
sammenheng. Godt og vel 
tyve år i etaten - her i Tele
mark, og med bortimot fire 
år (4 år) som planlegger. Vi 
husker ham sentralt i sam
menheng med Vallermyrene 
og motorveg-E18 gjennom 
Bamble/ Sannidal. 

• Laboratorieavdelingen 
ved Vegvesenet i Telemark 
ble opprettet for godt og vel 
ti år siden. Oppgaven med 
utvikling, utbygging og kom
petanse for denne avdelingen 
ble overlatt - Jan Ove San
nes. 

• Klokt, sa de etterpå. Og 
mener det fortsatt. 
Møringens sikre instinkt, ar
beidsglede og nøyaktighet 
resulterte i en laboratorieav
deling som har satt spor etter 
seg. 
Ikke minst med hensyn til 
prøve- og utviklingsprosjek
ter. 

(foto: Aase) 

God sikt. • • 

Den berømte (særlig innen 
familien) fransk/norske bilkon
struktør Ci Trond Eng (mannen 
bak bl.a. engangs-bremse n). 
arbeider for tiden en ergisk m ed 
prosjektet SIKTERATIET. Som 
man forstår - eUer vil se av den 
eminente stilstudie (ill.), dreier 
det seg (ha!) om et vertikalt ratt i 
øye høyde, forsynt med flere elek
troniske innretninger som måler 
og registrerer alt innen synsvidde. 
S jåføren vil dermed strak s vite 
hvor skarp en sving er, hvor lang 
bremselengden er fram til en fot
gjenger. hvor sto r fart en møtende 
bil har og sjåiørens skonummer! 
En ren kuriositet, men det kan jo 
være moro å sitte sånn og sam
menlikne, sier Ci Trond og ler ge
brokkent . 

- Vil sikterattet bety større 
sikkerhet for sjåføren? 

den nye plansjefen 

Jan Ove Sannes 
• Nå heter den nye plan
sjefen i Vegvesenet i Tele
mark, Jan Ove Sannes. Både 
han og hans medarbeidere 
står foran tøffe og utfordren
de oppgaver på plansiden i ti
den som kommer. 

• Den nye p;ansjefen er nu
mismatiker - myntsamler. 
Og han spiller bridge. Gode 
engenskaper for en plansjef 
antakelig. Økonomisk teft 
og brobygger på forskjellig 
vis er utvilsomt en fordel i 
denne ansvarfulle stilling. 

• På vegkontoret omgås han 
jovialt med alle. Men det 
hender at Sannes taler enkel
te imot. Da kan de få så ørene 
flagrer. 
Men stort sett er han en mild 
mann - og han er lojal mot 
etaten og sine medarbeidere. 

• Ifølge svært sikre kilder er 
han ikke særlig huslig av seg 
- privat. I hvert fall ikke inn-
omhus. Men slikt bør ikke 
være noe minus for en plan
sjef. Ved visse anledninger -
kanhende tvert imot. 

• Vi liker ikke å skrive at Jan 
Ove Sannes har bein i nesa. 
Man han kan nok bli et stivt 
støkke å bryne seg på for no
en og enhver. 
Slik må vel også en plansjef 
være. 

• Vi ønsker ham lykke til! 
- Red -

-. Vel, sier monsieur Eng på ty
dehg fransk. - Kanskje ikke ak
kurat det, men kjøringen blir mer 
nitid, mer perfekt, mer elegant, s å 

å si. Eller raffinert, om De vil. Han 
fekter som franskmenn gjern·e gjør 
med armene, og rattet deiser i gol
vet. 

- De mangler rattstammen? 
- Oui, monsieur. Det er det 

eneste som gjenstår. D et kan nok 

7-

HÅNDBØKER 
Vt"Rdirektoratets kontor for 

teknisk rasjonalisering 
f håndboksekretariatet) 

informerer om: 

114-KABELUTSTØPING 
BRUER 

Veiledning med u tgangspunkt i norske for
hold og erfaringer med utstøpning av henge
stagkabler - samtidig med at den på flere 
områder er samkjørt med tysk DIN 3092 
«Metallische Drahtseil-Vergiisse in Seilhii
sen» av nov. 1979. 

112-RIKSVEGVEDLIKEHOLD 
- KOSTNADSMODELLER 

Veileding - håndbok på 60 sider som inne
holder ressurs- og kostnadsmodeller, kvanti
tetskrav og enhetspriser. H åndbok som er 
beregnet for vedlikeholdsledelsen på veg
kontorene og ute i vedlikeholdsområdene. 

lllllllllllllllllllllllllTillllllll ll!llllllllllllllll ll llllHlll lll lllllllll lllllllll ll l llll llll!l llllfl ! 

Pensjoner 
av Statskassen 
Det er nå åpnet adgang til å søke om bil
lighetspensjon/ tilleggspensjon av Stats
kassen til arbeidstakere i staten for tje
neste som ikke har gitt medlemsskap i 
Statens pensjonskasse. Dette omfatter 
blant annet: 
- Krigstjeneste9/ 41940-31/12 1945, herun
der tjeneste i oppsatt avdeling under Mil.org. 

- Midlertidig engasjert befal i tidsrommet 
31/12 1945-1 / 5 1961 med minimum 2 års tje
neste dersom stillingen ikke har gitt rett til 
medlemskap i pensjonskassen. 

Det kan ikke gis tilleggspensjon for tje
nestetid før 1959 som arbeidstakeren 
har fått tilbakebetal t pensjonsinnskud
det for. 

Søknader om pensjon av Statskassen 
sendes tjenesteveg til Personaldirektora
tet. Søknaden må ikke sendes før det er 
sendt lønnsmelding til pensjonskassen 
om lønnsopphør (pensjoneringstids
punktet). 
Ansatte som har tjeneste som kan gi 
grunnlag for søknad om billighets/til
leggspensjon bør allerede nå sørge for at 
grunnlaget for søknaden kan dokumen-
teres. HH 

bli litt komplisert, men stort sett 
er det en rutinesak, den siste lille 
detalj. - Un bagatelle, sier han ug 
!er hensynsløst men kultivert. Før 
han går inn i sitt romslige, men 
uhyre pikante verksted i Greaa
cher. På Glommas venstre b redd. 
En underlig mann, kanskje et geni, 
hvem vet. 
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Telefon en - en viktig 
publikuinskontakt 

Høflighet og vennlighet kan 
dempe oppladet aggresjon 

I «Telemarksvingen» nr. 5 og 6 for 1983 
ble «Aukjon Publikum» introdusert og 
det ble sendt ut en brosjyre til alle ansat
te hvor det blant annet står skrevet: 
« ... effektiv telefon- og ekspedisjons
tjeneste ... »(er viktig), og så står det på 
samme linje: «vennlighet er ikke nok». 

Neivel. Vennlighet alene er selvsagt ikke 
nok. God service overfor publikum må 
omfatte adskillig mer. Allikevel er det 
full dekning for å påstå av vennlighet 
betyr særdeles mye for vår kontakt med 
publikum - og spesielt i telefonen hvor 
man bare har ordene som kontaktmid
del. Hvis man slår an en vennlig «tone» 
i begynnelsen av en telefonsamtale, har 
man også sikret muligheten for en god 

Ikke «knyttneve-telefon» -

- men en vennlig tone ... 

Av administrasjonssjef 
FRANK GUSTAVSEN 

fortsettelse. Høflighet og vennlighet sti
mulerer gjerne til samme opptreden i 
den andre enden av telefontråden. Kan
skje kan man til og med dempe ned en 
oppladet aggresjon. 

Vi vet jo alle at vi bør starte med å pre
sentere oss (etaten + eget navn) når vi 
ringer ut. Når vi får telefon inn, burde 
det selvsagt være like naturlig å svare på 
tilsvarende måte og føye til et «vær så 
god» eller lignende. Det er også bruk
bart å si «god dag» i samme slengen, 
men det er vel ikke så nødvendig. 

Starter vi opp med et «1 a» i en stresset 
tone når telefonen ringer, vil det alltid 
gjøre et dårlig inntrykk i den andre en
den av tråden. 

A 

I I forbindelse med «Ak
sjon kjørelys» har Tele
marksvingen påtatt seg 
ansvaret for å delta i en
kelte månedlige tellinger. 

Tellingene skal foregå en 
time, en dag i månedene 
april, mai, juni, juli, au
gust og september. 

Telemark-
• svingen 

teller lys! 

I løpet av telletimen skal vi telle alle biler 
på et bestemt sted på en bestemt veg og 
skille lysbrukerne fra dem som kjører 
uten lys. Tallene innrapporteres til Veg
direktoratet som utarbeider en ranking
liste fylkene imellom. Det er meningen 
at tellingen blant annet skal offentlig
gjøres i P2. 

Busser registrert etter 
1. januar 1983 

har langt sikrere dører enn de gamle 
bussene. I følge de nye og strengere for
skrifter skal ikke dørene kunne gå i lås, 
dersom det kommer noe imellom. I til
legg vil et varsellys på dashbordet bli 
tent om døra ikke lukkes helt. 

111111111111111111111111 1111111111111 11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 111111 1111 111111111111111111111 1111111111111 11111 1111 11 11 1111111 1111111 111111111 111111 1111 11 111 1111 111111111111111111 111111 11111111 

Teknisk feil • • • 
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Betydelige sikringsarbeider i E18-tunnelene 

Lysanlegget i Høgenheitunnelen fornyes. Hans Erik Lie og lb Ravn under monteringsarbeidet. 

- Den gamle sprøytebetongen i Breviks
tunnelene var oppsprukket på grunn av 
frostsprengning, en sprengning som har 
årsak i at sikringen ikke ble isolert ved 
byggingen i sin tid. 

Det er vedlikeholdssjef Palmer Nor
heim som sier dette i forbindelse med de 
omfattende sikringsarbeider som har 
pågått i perioder i løpet av siste året på 
tunnelene på begge sider av Breviks brua 
på E 18. 

Norheim forteller videre at det var om å 
gjøre å få isolert mot fj ellet for å få til en 
effektiv drenering. 

- Vi valgte å bruke «Sandwich
elementer», sier Norheim, - prefabri
kerte plastprodukter fra et firma i Vest
fold. Elementene som er svært greie å 
montere, består av to plastplater med et 
mellomlegg av glassfiberarmert isola
sjon. 

Før man kom så langt ble det foretatt ut
sprossing og fj ellrensk. Årsaken til at 
dette sikringsarbeidet ble igangsatt i 
fjor, var at lysanleggene i tunnelene var 
dårlig og måtte fornyes. I Høgenheitun
nelen har det vært mer fj ellrensk enn 
isolasjonsarbeid. Utskifting av lysan
legget derimot fullfø res i tunnelene på 
begge sider av brua. 

- Sikringsarbeidet i tunnelene ble av
sluttet med maling av deler av tunnele
ne, så som søyler og vegger. Denne hvit
malingen mener vi skal gi en god optisk 
føling for trafikantene. Vi skal derfor 
forsøke å holde denne malingen inn
takt, men det er utrolig mye skitt i en slik 
tunnel, sier Palmer Norheim. 

Av den grunn må de malte feltene allere
de nå bli vasket så det igj en kan bli lysere 
i tunnelene på E 18. 

Sikringsarbeidene i tunnelene og på 
Breviksbrua ha r tilsammen kostet om
lag 2,5 millioner kroner . 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Professor Anseth 
på Rikshospitalet: 

Lys gir best kontrast 
og oppdages raskest 

- Lys skaper den største kontrasten vi 
kan få t il. Man blir altså mer oppmerk
som på et objekt som gir fra seg lys. Der
for bruker da også vi øyeleger lyspunk
ter bl.a. når vi skal teste sidesynet t il pa
sienter, sier professor Arvid Anseth ved 
Rikshospitalets øyeavdeling. 
- Det er all grunn til å t ro at lysbruk på 

bilen også om dagen vil kunne gjøre bi
lene lettere å oppdage for trafikanter. 
Jeg har riktignok ikke vitenskapelig be
legg for dette, men man må ikke være 
øyelege for å skj ønne at man oppdager 
lyspunkter bedre enn ting uten lys. Folk 
kan prøve selv, anbefaler professor An
seth. 



Nytt vegkryss og nye busslotntner på Voll 
i løpet av· 1985? 

Vegkrysset på Voll er ikke av tilfredsstil
lende geometrisk standard. Mot syd er 
sikten dårlig på grunn av en relativt 
krapp kurve på riksveg 353 mot Rafnes. 
Riksveg 356 mot Drangedal har en skrå 
tilknytning til riksveg 353 - noe som 
medfører at krysset blir uoversiktlig slik 
at det oppstår en del trafikkfarlige 
situasjoner. 

Rv 353 hadde i 19$2 en trafikkbelast
ning på 2700 kjøretøyer - hvorav omlag 
10 prosent var tunge. 

Etter planen vil krysset bli kanalisert 
med riksveg 353 som primærveg og riks
veg 356 som sekundærveg. 

Det er hittil bygd sammenhengende 
gang- og sykkelveg fra Svanvik til Øde
gårdens bussgarasjer. I foreliggende 
prosjekt er det meningen å forlenge 
gang- og sykkelvegen fram til idretts
plass og butikk ved Vollkrysset. Denne 
GIS-vegen vil for det meste ligge på eksi
sterende veg. 

Videre er det planlagt å bygge to buss
lommer på riksveg 353 nord for krysset 
ved den nedlagte bensinstasjonen. 

Gårdsanlegget til Lassen nordvest for 
krysset er fredet. Bebyggelsen mellom 
gammel og ny veg er bevaringsverdig 
ifølge fylkeskonservatoren. Denne be
byggelsen har sin tilknytning til den in
dustrivirksomhet som ble drevet på ste
det i gamle dager. 

Den planlagte veglinjen er avklart i sam
råd med byplankontoret og fylkeskon
servatoren. 

Kommunen er for tiden i gang med en 
reguleringsplan som dekker hele pro
sjektet. 

P lanen er foreslått gjennomført i 1985 . 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

«Bruk forslagsordningen» 
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SENTRUMS
RINGEN i 
PORSGRUNN 

Deler av riksvegnettet i Porsgrunn sen
trum er av meget lav standard. 

Vegmyndighetene og Porsgrunn kom
mune har derfor samarbeidet om en 
plan for en ny vegforbindelse. I vegsje
fens forslag til Norsk vegplan 1986-89 
er det foreslått å sluttføre anlegget 
Vallermyrene-Porsgrunn bru i denne 
perioden. Stortinget skal behandle veg
planen våren 1985. 

Øverst: 
Anleggsdelen Vallermyrvegen-J em ba
negata ble igangsatt sommeren 1983. 
Vedtas planen vil den nye vegen føres i 
en 900 meter lang tunnel - som kommer 
ut ved Øvre Jønholt gård (under) - og 
føres inn i Raschebakken ved Skipper
gata. 

Det er Ole T. Bommen som har tegnet 
det planlagte vegsystem inn på bildene. 
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Etter produktivitetskampanjen: 

Videreutvikling av 
<<Auto sys>> 
Vegvesenets informasjonssystem for 
motorvogner og fører kort 

- Et prøveprosjekt 

Vegdirektoratet har nå startet ar
beidet med videreføring av Veg
vesenets informasjonssystem for 
motorvogner og førerkort; 
«Autosys». 

Det er registreringskontoret i 
Vegtrafikkavdelingen som har 
fått det daglige ansvar for pro
sjektet. Kontor for administrativ 
databehandling blir den viktiske 
støttespiller. 

Førstekonsulent Rolf Erik Lar
sen i Registreringskontoret, som 
har stått for utarbeidelsen av en 
forprosjektrapport for videreut
bygging, presiserer at det nå er ta
le om gjennomføring av et prøve
prosjekt, og at det senere vil bli 
tatt endelig stilling til utbyggin
gen. 

Det var etter behandling i fagsjefmøte 
19. desember 1978, at vegdirektøren 
gikk inn for at arbeidet med utvikling av 
et fremtidsrettet informasjonssystem 
for motorvogner og førerkort - kalt Au
tosys - skulle starte opp. Utviklingen ble 
planlagt trinnvis: 

- hovedtrinn I omfatter etablering av data
base, hvorfra opplysninger kan hentes ut på 
skjermterminaler hos brukerne av fører
kort- og motorvognopplysninger (spørresy
stem). 

- hovedtrinn 2 omfatter videreutvikling av 
databasen, slik at denne ka n bli ajourført di
rekte fra skjermterminalene hos brukerne. 

- hovedtrinn 3 omfatter ytterligere utvik
ling, slik at maskinelle utskrifter fra databa
sen, herunder vognkort, kan kjøres ut på 
skrivere hos brukerne. 

Utviklingen av 1. trinn er sluttført. Etter 
førte forhandlinger med de ansattes or
ganisasjoner om spredning av Autosys i 
biltilsynet, er skj ermterminaler nå un-

der utplassering på biltilsynsstasjonene. 
Også hos politiet, Toll- og avgiftsdirek
toratet og i noen trafikforsikringssel
skaper er det installert terminaler. Før
ste hovedtrinn ventes i sin helhet gjen
nomført i 1985, sier førstekonsulent 
Rolf Erik Larsen. 

- Oppdatering av det sentrale førerkor t- og 
motorvognregister vil i det alt vesentlige 
skje fra biltilsynets skjermterminaler. De 
oppdaterte opplysninger forutsettes å bli 
tilgjengelig for brukerne umiddelbart . 

- De lokale motorvognregistre i biltilsynet 
avvikles. 

- Det er forutsatt fortsatt desentralisert ut
stedelse av vognkort og førerkort ved den 
enkelte biltilsynsstasjon. 

Vognkortet som får ny utførelse, skrives ut 
maskinelt. Maskinell utskrivning av fø
rerkort innføres senere. 

- Ny eier avmerkes i databasen straks mel
ding om eierskifte er mottatt. 

- Biltilsynets løpende meldinger til Toll- og 
avgiftsdirektoratet om montering m.v. av 
kilometertellere, gis over terminalsyste
met. 

Omregistreringsavgiftens størrelse vil bli 
forsøkt lagt inn i skjermbildet. Senere vil 
det også bli forsøkt lagt inn kontrollruti
ner for toll og engangsavgift. 

- Opplysningsinnholdet i databasen utvides 
med opplysninger om kjøretøy som er 
stjålet og om kjøretøy som er betydelig 
skadet, avgi ftsforhold m.v" foruten kjøre
tØytekniske opplysninger. 

Førerkortopplysningene beholdes forelø
pig uendret. 

Også utviklingen av hovedtrinn 2 og 3 er 
nå startet, og det er i den forbindelse 
blitt utarbeidet en forprosjektrapport: 
«Autosys - Utvikling av hovedtrinn 2 og 
3 - Prøveprosjekt». Formålet med rap
porten har vært å få fram et grunnlag 
for videreføring av Autolys, og den skal 
danne basis for drøftinger/ forhandlin
ger med de ansattes organisasjoner, for
uten gi informasjon om videreføringen 
av Autosys til berørte, særlig biltilsynets 
ledelse og ansatte. 

I et drøftings-/forhandlingsmøte har 
organisasjonene sluttet seg til opplegget 
med videreutvikling av Autosys i form 
av et prøveprosjekt. 

Rapporten tar for seg hovedelementene 
i hovedtrinn 2 og 3, slik man nå tenker 
seg systemet skal virke, en rekke del
spørsmål som må nærmere avklares 
(delprosjekter), forholdet til Hovedav
talen/ Særavtelen, brukermedvirkning, 
opplæring, konsekvenser for persona
let, rasjonaliseringsgevinst og omkost
ninger, tidsplan m.m" 

VOGNKORT 
F""'"""-·---· 

l,_oc_ ·- ....._ 

~[ _______ - - - ---

1" '"'"'™''-"'" " "°""""""" """OE 

I hovedtrekk innebærer opplegget: 

i"" 
I 

- I størst mulig utstrekning vil hele landet 
bli betraktet som ett registreringsdistrikt. 

- Også den kommende generasjon database 
får beliggenhet i Statens datasentral for 
administrativ databehandling. 

- Videreutviklingen av motorvogndelen i 
Autosys vil bli prioritert. I førerkortdelen 
vil det i førs te omgang bare bli fo retatt sli
ke omlegginger som er strengt nødvendig 
for å oppnå et integrert førerkort- og 
motorvognregistersystem. 

- Det etableres et maskinelt typegodkjen
ningsregister som delregister i Autosys, 
for automatisk uthenting av tekniske opp
lysninger ved registrering/ utskrivning av 
vognkort. Det skal også kunne gjøres opp
slag direkte i den enkelte typegodkjen
ning. 

- I en senere fase innlemmes politiets re
gistre for «særskilt registrerte» kj øretøy i 
Autosys. 
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- Videreutviklingen igangsettes som et prø
veprosjekt, hvor 2-4 biltilsynstasjoner 
medvirker under utprøvingen. Vegdirek
toratet har rettet henvendelse til vegkonto
rene i Akershus og Østfold om en stasjon 
i hver av disse fylker kan påta seg oppdra
get som prøvestasjon. 

- Det nedsettes en brukergruppe med repre
sentanter fra prøvestasjonene og register
gruppen i Vegdirektoratets sentrale regis
ter, som trekkes kontinuerlig med i pro
sjektet fra begynnelsen av. Dessuten etab
leres etter hvert prosjektgrupper med del
tagelse fra ytre etat og berørte kontorer i 
Vegdirektoratet, for utredning av del
spørsmål (delprosjekter). 

- Utvikling av systemet ventes åta ca. ett år, 
med påfølgende prøving og justering i 
6- 12 måneder. 

Før endelig vedtak om utbygging treffes, 
evalueres prøveprosjektet. Utbyggingen 
ventes å kunne starte opp tidligst januar 
1985. Pga. dobbeltrut iner/ merarbeid i 
innføringsfasen, er det viktig at det nye sy
stemet spres på landsbasis over kortest 
mulig tid. Størrelsen på de kommende år
lige budsjetter vil imidlertid få avgjørende 
betydning for hvor lang utbyggingsperio
den vil bli. 

- En vesentlig andel av den gevinst som vi
dereutviklingen av Autosys forutsettes å 
gi, vil ved de fleste stasjoner gå med til å 
lette den anstrengte arbeidssituasjonen. 
Dette vil i sin tur gi mulighet for bl.a. bedre 
publikumsservice og bedre arbeidsmiljø, 
foruten at man i en periode slipper å tilset
te ytterligere personell. Opplæring og er
faring fra tidsmessig utstyr vil gi kompe
tanse. 

Omleggingen vil fø re til endring i arbeids
rutinene, og visse forskyvninger i arbeids
oppgavene kan komme på tale. Disse en
d ringer foru tsettes å bli godt forberedt av 
vegsjefene gjennom stasjonsvise prosjek
ter med medvirkning fra de ansatte og de
res tillitsvalgte. Det er ikke forutsatt at an
satte i biltilsynet skal sies opp som følge av 
de arbeidslettelser som videreutviklingen 
av Autosys vil gi. 

HÅNDBØKER 
Vt>Rdirektoratets kontor for 

teknisk rasjonalisering 
(håndboksekretariatet) 

informerer om: 

076-BRUPROGRAM 
GENERELT 

Hå ndbok som inneholder det som er fe lles 
for de fleste BRU-EDB-programmene. An
gitt hvordan man gir data t il programmene 
og hvordan man går fram for å få kjørt disse. 

Ingen generell beskrivelse av kjøring mot 
ND's programmer. 

Invitasjon til samarbeid 
Vegdirektør Eskild Jensen: 

Statens vegvesen 
vil nå invitere alle vegbrukere 
til et bredt anlagt samarbeid 

Vegdirektøren presenter te på et møte i 
Stavanger i april, Vegvesenets nye, mer 
publikumsvennlige initiativ. På Vegbru
karmøtet 1984, der representanter for 
transportoganisasjoner og andre sam
menslutninger var til stede, minnet Veg
direktøren om det samarbeid som alle
rede eksisterer i dag, og la til: 

- Vi føler i Vegdirektoratet at det er be
hov for en generell opptrapping av dette. 

Vegdirektøren understreket at samar
beidet må baseres på frivillighet. Han 
pekte på møter og rådslag som en prak
tisk arbeidsform. Eskild Jensen fortsat
te: 

Jeg tror det er en god ide om man i de 
større byområder, eller visse regioner in
viterer for eksempel en gang i året, tran
sportutøvere, yrkessjåfører - til et møte, 
hvor de blir bedt om å «synge ut» om 
svake punkter i vegtrafikksystemene. 
Før vi fastlegger i hvilken rekkefølge vi 
skal forsterke bære-evnen på vegnettet, 
vil vi gjerne ha transportbrukernes vur
dering. Plassering og utforming av 
busslommer bør alltid skje etter et sam
råd med rutebilselskapene og deres sjå
fører. Selv om mange av yrkessjåførenes 
ønskemål kanskje ikke kan imøtekom
mes, rett og slett fordi de koster for mye, 
er jeg overbevisst om at det er en rekke 
eksempler på at vi med mindre tiltak 
kan bedre framkommeligheten og sik
kerheten langs vegene mye - hvis vi lyt
ter til deres råd. 

I byområdene trenger vi de samme vur
deringer av trafikktekniske detaljer. 
Uansett hvor gode trafikkplanleggere vi 
har, er det i første rekke yrkessjåfører av 
mange slag, sjåførlærere og andre som 
daglig ferdes gjennom trafikksystemene 
som ser svakhetene ved dem. 

Vegdirektøren nevnte videre kontakten 
med svake grupper i trafikken, fylkes
kommunale og kommunale tiltak og 
mulighetene til å utvikle nye og bedre 
samarbeidsordninger. 

- I de samrådsmøter som tenkes holdt 
med forskjellige vegbrukergrupper vil 
det være naturlig at Vegvesenet gjør re
de for de planer som forestår, om vegar
beider, og endringer i trafikksystemene, 
om større vedlikeholdsarbeider som for 
eksempel legging av faste dekker m.v. i 
den kommende sesong, 
opplyste vegdirektør Eskild Jensen. 
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Ikke kuler - men stein 

heller politiets oppfatning til når det 
gjelder påstandene om at biler er mål 
for skyteglade personer på El8 ved 
Skjelsvik. 

Politiet har undersøkt saken og har kon
statert at asfalten på stedet er i ferd med 
å gå i oppløsning. 

Politiet antyder likevel at man ikke skal 
utelukke hverken det ene eller det andre. 
Det har vært skyte-episoder før i Skjels
vik - men da ble de ansvarlige tatt. Den
ne gang kan det hende at det er Vegvese
nets asfalt som er årsak til de påståtte 
svirrende «prosjektiler». 

Den som ikke blir skutt - får se ... 

Riksvegen 
forbi Skien flyplass 
skal legges i tunnel 

når rullebanen på Geiteryggen forlen
ges, vedtok Fylkestinget på sitt møte i 
april. 

En slik utbedring er kostnadsberegnet 
til omslag 6,5 millioner kroner, men er 
ikke tatt med i Norsk vegplan for 
1986-89. 

Riksveg 36 fra Eidanger til Seljord er en 
prioritert oppgave fram til 1989. Et for
slag om å ta midler til omleggingen fra 
andre prosjekter på denne vegen, ville 
ikke fylkestingsrepresentantene slutte 
seg til uten videre. 
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Kommentar! 

Konkurranse og ulovligheter 
- Av hovedtillitsmann Endre Øygarden -

Har med stor interesse lest redaktørens 
leder i Telemarksvingen nr. 1/ 1984. Her 
har han no næ rmet seg eit område som 
er svært så interessant, og som for all del 
trenger oppmerksomhet enten det er i 
positiv eller negativ retning for nokon. 

- Er du i forskriftsmessig stand? 

Dette eine tilfelle som han peker på, er 
for oss ute i drifta ikkje helt ukjent, og 
mange kan nok nikke anerkjennende på 
hodet, og sei at slik var det også på den 
og den arbeidsplassen. At ikkje alle ma
skineiere er like interessert i å tilretteleg
ge arbeids- og lønnsforhold for sine an
satte, er vi frå tidligere godt kjent med. 

Vi har som kjent fått ein hardere kon
kurranse innenfor denne bransjen. Og 
at dette gir utslag på fleire måter har vi 
også etterkvart fått synlige bevis for. At 
vi skal ha konkurranse er det ingen tvil 
om, men det må være forutsetninga at vi 
har samme utgangspun kt. 

Vi har idag maskineiere som driver sin 
forretning på ein fin måte. De har inn
gått avtale med sine tilsette om arbeids
ag lønnsspørsmål, følger de regler og 
påbud som er opptrukket gjennom av
taler og lover, og ellers hva retningslinjer 
og forskrifter tilsier. 

Imidlertid har andre tildels kjøpt inn 
maskiner som er tenkt brukt til andre 
arbeidsområder, som til dømes jord
bruksformål, med de avskrivnings- og 
skattefordeler som det her er muligheter 
for, og som noen har benyttet seg av. 
Dette er ikkje ulovleg, men at slikt ska
per usunn konkurranse flere steder er et
ter mitt skjønn helt klart. Det er og i dis
se tilfelle vi har mest av de tilfelle som re
daktøren har tatt opp. 

Når det gjelder innleie av maskiner til 
Vegvesenet så må vi nå for alvor nøye 
gjennomgå tilbuda. Det kan synes som 
de 'såkalla enmannsbedrifter ligger la
vest i pris. Men om dei tilbuda blir billi
gere i det lange løp for etaten er usagt frå 
mi side. 

Når det gjelder innleie av maskiner så 
må oppdragsgiveren, - i dette tilfelle 
Vegvesenet, syte for at ihvertfall de ma
skiner som blir innleid, er i forskrifts
messig stand. For det hender at det ikkje 
er alle maskiner som har hatt og har ar
beid i Vegvesenet, som er i ein slik stand. 

Dette må etter mitt syn være eit helt 
ufravikelig krav - at maskinene er i tek
nisk forskriftsmessig stand og at også 
både lønns- og arbeidsforhold er av
klart i form av avtale (organisasjonsfor
hold) mellom maskineieren og de an
satte. 

Sjåførskolene for 
lys om dagen 

- I år kommer omlag 80 000 elever til å 
gå opp til førerprøven. Samtlige vil bli 
opplært til å bruke kjørelys om dagen. I 
vårt forbund er vi i høyeste grad på linje 
med Vegdirektoratet og deres aksjon. 
Sjåførskolene har da også i stor grad 
brukt kjørelys i flere år, sier Leif Haug
land, formann i Autoriserte Trafikksko
lers Landsforbund. 

Bilistene er tent 
på kjørelys, 
sier vegdirektør Eskild Jensen. 

Vårt deilige land er fullt av restriksjo
ner. Mange er nødvendige, men det fin
nes et metningspunkt for hva folk vil 
tåle. 

Det dreier seg om «Aksjon kjørelys» 
der målet er å få 85 prosent av bilistene 
til å bruke kjørelys - også på dagtid. 

Jeg tror det nytter å appellere til fornuf
ten i folk. Derfor forsøker vi med en fri
villig ordning uten å gå vegen om påbud 
som svenskene har gjort. 

Vegdirektøren innrømmer at han selv 
var noe skeptisk t il å begynne med. Fag
folk og resultater fra våre naboland har 
imidlertid overbevist ham om at dette er 
rette vegen å gå. 

Men han har et aldri så lite ris bak lysre
flektoren: 

Viser det seg at aksjonen vår og oppfor
dringen preller av på bilistene som vann 
på gåsa, må jeg vel i siste instans over
veie å ta dette opp med Samferdselsde
partementet. Trass i metningspunktet. 

Alle diplomatbiler 
i Norge 

vil sansynligvis bli utstyrt med nye skilt 
som tydelig viser at de tilhører Corps 
Diplomatique. 

De nye CD-skiltene får blå bunn og gule 
bokstaver. 

Innføring av nye kjennemerker for di
plomatbiler har vært vurdert i Vegdirek
toratet i to år, men saken er ennå ikke 
ferdigbehandlet. 

Denne skiltsaken er nå til vurdering i 
Datatilsynet og bakgrunnen for at sa
ken i sin tid ble tatt opp, var etter en hen
vendelse fra Overvåkningspolitiet som 
ønsket at det for folk flest skulle være 
enklere å skille kjøretøyer fra de uten
landske ambassader i Norge - fra andre 
biler som trafikerer norske gater og 
veger. 

Utredningssjef 
Kjell A. Haaland 
i Vegdirektoratets langtidsplankontor, 
har fått fire års permisjon for å være 
sekretær for Stortingets Samferdsels
komite. 
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Musealt: 

Treplog restaurert på vegstasjon 

En av de siste treplogene i Telemark «ble 
oppdaget» på Nenseth gård i Bamble. I 
samarbeid med Bamble historielag ble 
plogen fraktet til Rugtvedtmyra vegsta
sjon. 

Restaureringsarbeidet ble foretatt av 
Ragnar Eklund og Kai Tore Sortedal -
og ved selvsyn kan vi konstatere at de 
har utført et meget omhyggelig arbeid. 

Hva som blir plogens endelige skjebne 
er for tiden uvisst. Muligens skal den 
oppbevares i Vegvesenet - eller kanskje 
skal den tilbake til Nenseth gård. Det 
viktigste er dog at dette klenodiet er 

Ved utbedring 
av lokale telehiv 

er det viktig at hivets størrelse og ut
strekning blir registrert på forhånd. Det 
samme med hivets årsak, 

kom det fram ifølge referat fra kontrol
lørmøte på Laboratoriet. Videre i refe
ratet heter det; «Dersom det er riktig å 
masseskifte, må dette ikke skje på for 
kort parti, og ut kiling i endene må fore
tas der det er nødvendig.» 

Dersom ikke dette gjøres riktig, kan en 
risikere at en «lager» to nye hiv istedet 
for det ene man hadde før. 

Dersom iskjøving er grunnen til hivet, 
kan det være nok å utbedre sidegrøften. 
En må da være omhyggelig med å fjerne 
alle terskler som kan lede vann inn un
der vegen.» 

gjort fagmessig i stand og at den blir 
omhyggelig oppbevart. 

Rundt århundreskiftet var vegene delt 
opp i brøyteroter som var noe i under
kant av 2 kilometers lengde. Snøbrøy
tingen var i den tid pålagt gårdene og 
lengden av denne brøyteplikten ble ut
regnet etter skyldmarkens størrelse. 

Mens det idag nyttes hundrevis av heste
krefter bak plogen, ble 2-4 hester nyttet 
foran plogen for åtti år siden - en gjen
nomsnittsbetaling for brøyting omkring 
år 1900 kunne være 1 dalar, 1 ort og 10 
skilling. 

Nå haster det 
å få vite om Vegvesenet her i Telemark 
under krigsårene 1940- 45. 

De som opplevet disse årene i etatens tje
neste bli r færre for hvert år, så nå begyn
ner det å haste. 

Kan du hjelpe oss? 

Ditt navn skal ikke bli offentliggjort om 
du ikke ønsker det. Vi skal hj elpe til med 
å få notert ned det du kjenner til om 
nødvendig .. 

Ta en telefon til oss - eller send oss et 
brev. 

Har du bilder fra krigens dager vil vi 
svært gjerne få låne dem til avfotografe
ring. 

Kan - og vil du hj elpe oss? 

- Red -

Gode forslag kan gi 

HONNØRKRUS 
Hele syv av Vegvesenets ansatte i Tele
mark har siden innstiftelsen av vårt 
Honnørkrus fått dette beviset for gode 
ideer og forslag. 

Knut Godtland og Johnny Thorsberg med 
honnørkrusene. 

Nylig mottok Johnny Thors berg he
dersbevisningen for sitt forslag om til
hengerfeste, og Knut Godtland mottok 
på vegne av sin arbeidsgruppe kruset for 
et forslag om bedre utnyttelse av den tra
disjonelle gravemaskinskuffen. 

Som det framgikk av førstegangspre
sentasjonen av Honnørkruset i Tele
marksvingen nr. 2/1983, vil t ildeling av 
Honnørkruset bli vurdert etter innsen
delse av forslag og ideer som kan øke 
produktiviteten, forenkle arbeidsruti
ner m.v . . 

De to overnevnte ideer er for øvrig sendt 
Vegdirektoratet for videre vurdering. 

Så kom igjen, folkens, med ideer og for
slag! Bruk forslagsordningen. Et hon
nørkrus venter ... 

Innen sommerferien 
regner Vegdirektoratet å ha et forslag 
klar om forskrifter for underkjørings
hindre langs sidene på lastebiler. 

Det mangler internasjonale regler på 
området, og av den grunn opplyser Veg
direktoratet at a rbeidet med slike for
skrifter har vært komplisert. 



800 millioner 
«veg-kroner» kan gi 
5000 arbeidsplasser 

i et år, 
sier vegdirektør Eskild Jensen i en sam
tale med avisen «Nationen». 

- Jeg mener Vegvesenet har spesielle 
kvaliteter å tilby arbeidsløs ungdom. Vi 
kan gi dem et meningsfylt arbeid og 
brukbar lønn i et godt arbeidsmiljø, 
sier vegdirketøren i intervjuet. 

Vegdirektøren har stor tro på den skole
rende effekt det har å gi arbeidsløs ung
dom innpass i velorganiserte gjenger. 

Vegdirektørens sysselsettingspakke ble 
overlevert til Samferdselsdepartementet 
i mars 1983. Noen positiv respons på 
«pakken» har ennu ikke kommet, og 
kommunalministeren synes Vegvesenets 
arbeidsplasser koster for mye i denne 
sammenheng. 

Kommunalminister Arne Rettedal 
synes vegdirektørens «pakke» 

koster for meget. 

Med 800 millioner kroner kan Vegvese
net direkte sysselsette 2000 arbeidsløse i 
et år. I tillegg mener Vegdirektoratets 
økonomer at ytterligere 3000 personer 
vil få arbeid på grunn av ringvirkninge
ne. Betong, asfalt, bygge- og entrepre
nørfirmaer vil få mer å gjøre. For hver 
ny arbeidsplass det bevilges penger til i 
Vegvesenet, skapes det 1,5 arbeidsplas
ser i beslektet virks°:mhet. 

- Regner man slik, koster ikke nye ar
beidsplasser i Vegvesenet 460.000 kro
ner, men 160.000 kroner. Alternativet er 
gjerne 80.000 kroner i arbeidsledighets
midler, sosiale problemer og ingen ar
beidserfaring. Legger man dette regne
stykket til grunn, er det ikke for kostbart 
å la vegsektoren absorbere arbeidsløse, 
sier vegdirkektør Eskild Jensen. 

I Vegdirektoratet har man 400 ferdig
prosjekterte vegutbygginger. Med pen
ger kan arbeidet på alle disse være igang 
i løpet av et kvartals tid. Alle fylker har 
ferdige prosjekter, og ifølge vegdirektø
ren er det ikke noe problem å bruke pen
gene i vegsektoren slik at man når 
næ rings- og vegsvake områder samti
dig. 
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Folk flest er positive til 
bruk av kjørelys! Dette 
framkommer etter en un
dersøkelse foretatt av IF
Consultants i det sentrale 
Østlandsområde i februar 
i år. 

Imidlertid mener publi
kum at det trengs mer in
formasjon om de forsjelli
ge sidene av kjørelys-bru
ken. 

Tvilen 
kommer 

lyset 
tilgode 

På spørsmål om bruk av kjørelys betyr 
sløsing med energi, var 20 prosent enig 
og 75 prosent uenig. 

Om påstanden at kjørelys reduserer fa
ren for trafikkulykker, var hele 84 pro
sent enig, og om påstanden at kjørelys 
blender mer enn de varsler, var bare 12 
prosent enig i dette. 

Samtlige 
beboere i Langangen 

har stilt seg bak kravet om en bedre sik
ring av området under broene på stedet. 

Etter en befaring hvor represtentanter 
for Vegdirektoratet, Telemark vegkon
tor og beboerne i Langangen var til ste
de, ble det klart at broene vil bli forsøkt 
enda bedre sikret mot nedkasting eller 
løsrevet last fra passerende biler. 

Velforeningen i Langangen har krevet et 
tre meters høyt gjerde langs hele den ak
tuelle sikringsstrekning. Dette kan 
Vegvesenet - blant annet av tekniske år
saker - ikke gå med på. I stedet blir det 
å utvide sikringsgjerdet med en lengde 
av 100-1 50 meter. 

Prisen blir omlag kr. 1.000,- pr. løpe
meter. 

- Det påstås av 20 prosent 
av de spurte om innføring av kjørelys 

er energisløsing? 

Det er ingen energisløsing sett på årsba
sis. Bruk av kjørelys vil i snitt gi et mer
forbruk på omlag 8-10 liter d rivstoff i 
året for den enkelte bilist. Men såpass 
synes det vel rimelig å investere i øket 
trafikksikkerhet. 

I forhold til hva bilholdet koster totalt 
sett er bruk av kjørelys altså ingen stor 
utgift, men regningen blir selvfølgelig 
noe varierende for de forskjellige typer 
løsninger. 

Undersøkelser foretatt av Vegdirektora
tet, viser at bruk av nærlys med halo
genpærer som kjørelys, vil medføre en 
merutgift på ca. 250 kroner i året - in
klusive ekstra drivstoff-forbruk, slitasje 
på materiell og liknende. 

Montering av · automatisk kjørelysten
ning, gir en engangsutgift på ca. 200 
kroner. 

- Hva betyr dette 
samfunnsøkonomisk? 

Men en forventet reduksjon av fler
partsulykkene på dagtid på godt over 10 
prosent, vil bruk av kjørelys være en 
samfunnsøkonomisk meget god inve
stering. 

Trafikkulykker representerer i dag godt 
over 3 milliarder kroner i utgifter - og 
ikke å snakke om de menneskelig t rage
dier som trafikkulykkene utgjør. 

Det er ikke mange trafikksikkerhetstil
tak som kan demonstrere en tilsvarende 
virkning som bruk av kjørelys - og det 
t il de kostnadene det her er tale om. 

«Bompengeterminal» 
krever stort areal.. 

En terminal for betaling av bompenger, 
dersom ny E18 gjennom Eidanger blir 
realisert - kan kreve et forholdsvis stort 
areal. Et skisseutkast viser at behovet 
kan bli opptil 15 mål. 

Planleggeren regner med at man totalt 
har behov for en strekning på inntil 500 
meter og med en breddeutvidelse til inn
til 40 meter midt på denne strekningen 
hvor bomsystemet blir plassert. 

Med det høye trafikkgrunnlaget på E l8 
kan det bli aktuelt med inntil 7 kjørefelt. 

To steder nord-vest for bruene i Lang
angen peker seg ut for å anlegge en slik 
bompenge-terminal - dog uten at noen 
bestemmelse er tatt. 
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Over 50 år i Vegvesenets tjeneste 

Over 50 år i Vegvesenets tjeneste hadde 
maskinoppsynsmann Olaf Trommeda
len da han forleden «snudde ryggen» til 
inngangsdøren på vegsentralen. 

Kjenner vi Trommedalen rett kommer 
han nok til å gå inn denne døren igjen -
men da som pensjonist. 

Sammenhengende godt og vel 50 års tje
neste i et barskt miljø er litt av en presta
sjon. 

Arbeidsmiljøloven 

var hovedtema ved et 40-timers kurs 
som nylig ble holdt for verneledere og 

Trommedalen har i mange sammenhen
ger vært en sentral person omkring de 
mange viktige oppgaver som omfattes 
av vår maskindrift. 

Telemarksvingen stiller seg i køen av 
takknemlige gratulanter: Takk for ro og 
saklighet! Takk for innsatsen og samar
beidet gjennom en mannsalder, Olaf 
Trommedalen! 

- Red -

formenn ved Vegvesenet i Telemark. 

Til dette AMU-kurset var det engasjert 
forelesere fra Arbeidstilsynet, Arbeids
formidlingen og bedriftshelsetjenesten. 

STIPEND 
1984 

Nordisk Vegteknisk Forbund 
(NVF) tilbyr stipendier for stu
dier av aktuelle spørsmål innen 
veg- og vegtrafikk. Stipendiene 
kan også benyttes til studiereiser. 

Tilgjengelig beløp er 20 000 kro
ner. 

Valg av emne er opp til den enkel
te søker. Stipendiatene forplikter 
seg til å skrive en rapport om re
sultatet av studiet til Nordisk Veg
teknisk Forbund. 

Etter NFV's vurdering vil stipen
diatene pålegges å gi en presenta
sjon av resultatene på NVF's års
møte. 

Studiene skal være gjennomført 
et år etter tildelingen av stipend. 

Søknad om stipend skal 
inneholde: 

• beskrivelse av emne for studiet 

• plan for gjennomføring av 
su diet 

• opplysninger om søkerens stil
ling, arbeidsted og arbeidsfelt. 

Søknaden sendes: 

Nordisk Vegteknisk Forbund 
Vegdirektoratet 

Postboks 6390 Etterstad 
0604 Oslo 6 

innen 1. august 1984 

Tildeling av stipend vi l finne sted 
i august/september 1984. 

Nærmere opplysninger kan fås av 
Johnny Johansen 
tlf. (02) 46 69 60 . 

• 
Vintervedlikeholdet 
kostet ikke mer 
enn forventet og planlagt - til tross for 
en forholdsvis mild værtype med lite 
snø i lavlandet. 

Det er overingeniør Åsmund Midtbø 
ved Vedlikeholdsavdelingen som opply
ser dette. 

Vinteren 1983/ 84 ga ingen nevneverdige 
innsparinger på vedlikeholdssektoren. 



Takk til Statens vegvesen 
Jeg har slikt enormt behov for å gi 
vårt Vegvesen takk og honnør fordi 
de gjør maksimalt for hver trafikant 
og får mye til for den tildelte slant. 

Med stor interesse jeg leser de ting 
som beskrives i «vesenets» Telemarksving, 
og når bladet når ut til hver «Vegvesen-mann>>, 
så når min takk - hver hun og han. 

Når snøstormen raser på Haukelifjell, 
så kjemper de mot både morgen og kveld. 
De er trauste de menn oppå Telemarks tak 
som trosser naturen for samfunnets sak. 

Når vegen blir slitt så legger de dekker 
så vegen igjen blir deilig og lekker. 
Når vårbløyta kommer med tele og mere 
at akseltrykk synker - det må vi akseptere. 

Veger blir utbedret - veger blir nye, 
av gang-sykkelveger får vi ganske mye. 
Det planlegges nøye, sikkert og godt 
om tiltaket er digert, stort eller smått. 

En takk da til vegsjef og hans drabanter 
fra oss som til daglig blir kalt trafikanter. 
En blomst i hvert knapphull til kvinne og mann 
som steller med veger i dette land. 

Takk til Statens vegvesen, Telemark! 

«Førerkort klasse CE» 

- Takk for blomstene. De varmer ... 

- red -

<<Russebiler>> lllå 
være trafikksikre • • • 
Alle russebiler må, som andre biler, væ
re i trafikksikker stand. Bremser, sty
ring, lys, dekk osv. skal væ re i orden, un
derstreker Vegdirektoratet i en presse
melding i anledning den kommende 
russetid. 

Vegdirektoratet vil minne om at dersom 
varebiler brukes som russebil, er det for
uten det antall personer bilen er regi
strert for, tillatt å frakte inntil 8 personer 
i varerommet. Det forutsettes at det kan 
skje på betryggende måte, og at ikke bi
lens lasteevne overskrides .. Montering 
av faste eller løse seter o.l. er ikke tillatt. 
Men man kan sitte på madrasser osv. 

Tidligere års russ har enkelte ganger 
kjørt med dørene til varerommet åpne. 
Dette er selvsagt farlig, heter det i 
pressemeldingen. 

I de senere år har flere russ falt av laste
biler i fart, og noen er blitt alvorlig ska
det. Også på et lasteplan er det tillatt å 
frakte inntil 8 personer. For å kunne ha 
stående passasjerer på lasteplanet under 
kj øring, kreves det meget solide lemmer. 
Disse må være minst 1,10 meter høye. 
Noen ønsker å ha et «hus» på den for
reste delen av lasteplanet, mens den 
andre halve delen er åpen. Men her må 
«huset» være solid boltet til bilen. «Hu-
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Stor forskjell på 
lysbruken 

i byen og utenfor 
viser Telemarksvingens uoffisielle tel
linger. Mens under 10 prosent brukte 
kjørelys om dagen inne i Porsgrunn 
sentrum, hadde bortimot halvparten av 
bilistene lysene tent på en av innfartsve
gene til byen i det samme tidsrom. 

Overingeniør 
Rikard Førstøyl 

. ved Telemark vegkontor, er konstituert 
som leder av vårt distriktslaboratorium 
inntil videre, etter at Jan Ove Sannes er 
blitt ny plansjef. 

Aftensang om våren 
Det var en deilig, deilig dag, 
men tenk nu er den over, 
og alle som er riktig snill; 
de ligger nu og sover! 

Og himlen som var bli' og blå 
med mange tusen smil i, 
begynner først å le igjen 
en gang i morgen tidlig. 

Og ingen knopper gresser mer 
på himlens solblå enge, 
de ble så trette, stakkars små, 
nu skal de sove lenge! 

Og alle hvite, søte lam, 
de ligger på en låve, 
og slikker på en liten bror, 
og hyss, nu skal de sove! 

Og alle stjerner blir så gla; 
for alle stjerner liker 
en knopp i blund, et lam i ro, 
og sovende små piker! 

NORDAHL G RI EG ... __ ...................................... .._. ...... 
set» må heller ikke ha tak, takrenner, 
blomsterkasser e.l. som stikker utenfor 
bilens bredde. Det må heller ikke bygges 
verandaer over bilens førerhus, eller på 
selve taket av «huset». All mulig opp
holdsplass skal være på selve lastepla
net. Inn- og utganger må være sikret 
med solide dører eller porter. Lastebiler 
som har totalvekt mindre enn 7500 kg, 
kan kjøres med personbilførerkort 
(klasse B) så lenge kjøringen skjer 
innenlands. 

Vegdirektoratet vil minne om at det ikke 
er tillatt å ha ekstra horn og sirener på 
biler. 



TELEMARKSVINGEN 

Vegvesenets 
biler skal 

alltid 
ha tent lys 

under 
kjøring 

I forrige nummer av Tele: 
marksvingen opplyste vi 
at det ble vurdert om det 
skulle bli påbud om at 
Vegvesenets tjenestebiler 
skal bruke kjørelys om 
dagen. 

Vegdirektoratet har nå be
sluttet at alle Vegvesenets 
tjenestebiler heretter all
tid skal ha kjørlys tent un
der kjøring. 

Samtidig anbefaler vi alle ansatte i Veg
vesenet å bruke kjørelys også om dagen. 

La det «gå sport i det»: BRUK LYS! 

• 
Laboratoriet 

på Gråtenmoen skal utvides med næ r
mere 35 kvadratmeter. Utvidelsen vil gi 
rom til to kontorer og ekspedisjon. Til
bygget er planlagt ferdig innen sommer
ferien. 

• 
På begge sider av 

Sauareiva 
er nå tilstøtende veger sprengt ut og del
vis planert i tilknytning til den nye Nau
tesund bru i Sauherad . 

Støping av østre bru-pilar er i gang - et 
arbeid som ventes ferdig til sommeren. 
Det skal støpes to stordimensjonerte pi
larer til før de omlag 100 meter lange 
bærebjelkene av stål blir montert. 

Etter planen skal brua være ferdig i lø
pet av 1986. 

Vi kommer tilbake med mer om Naute
sund i neste nummer av Telemarksvin
gen. 

Tanker fra notatblokken 

Fra 
måned til måned 

- Mai -
Hvitveis i et skogsbryn er liksom så tilfeldi
ge. Men de stråler med samme styrke som et 
skimrende vann. 

Med hverken hvitveisen med klare hvite 
kronblader, sitronsommerfuglen med sin år
tidlige vingeflagring - eller våren som hel
het, er noen ti lfe ldighet. 

Stæren har kommet. Nå sitter de i det gamle 
epletreet og skryter om papegøyer de har 
truffet i eksotiske land. I virkeligheten har 
disse skravlepavene kanskje bare overvintret 
i London, og den angjeldene papegøyen var 
bare en gammel, giktisk og tam papegøye de 
traff på en terrasse rundt Hyde Park. 

Men slik er våren. Ofte bobler det over - for 
noen og enhver. 

Vårens lys og varme sprer seg og stikker som 
nåler i alle nerver i naturen. Fluer og mygg 
begynner å danse i skyggen fra de mørke gra
nene mens yre maur og glade fluer rasler i det 
tørre fjorårsgresset. 

En sitronsommer fugl-hunn flagrer over en
ger og kratt. Det er nok av trollheggbusker i 
fluktretn ingen. Hun legger sine egg på knop
pene til trollheggen. Eggene klekkes i det 
samme som bladene springer ut. Larvema
ten er servert. 

Rart å tenke på. En sitronsommerfugl som 
leter etter nakne trollheggbusker, har aldri i 
si tt voksne liv sett en trollheggbusk i knopp
skytingen. 

Trærne springer ut, styrt av kjemiske reak
sjoner. Uansett for mye eller lite man vet om 
plantenes livsprosesser - ja så blir man hver 
vår like forbløffet over at bladene faktisk 
springer ut. 

Hver vår har jeg takknemlig klappet bjerkas 
hvite stamme. Om jeg ikke kan se dem - så 
vet jeg - at i væten på håndflatene mine etter 
berøringen, så plasker det blågrønne a lger 
omkring. 

Nå kan ikke solen a lene framst ille et bjerke
tre av luft og vann. Det trengs klorofyll også, 
et grønt pigment som absorberer solener
gien. Klorofyllet finnes inne i noe som kalles 
kloroplaster - runde legemer som svømmer 
omkring inne i bladet celler. 
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Opp mot bladene hever de t seg vann fra jor
den med en fart på t i-tolv meter i timen. Til 
et eneste bjerkeløv kommer det i løpet av 
sommeren bortimot 80 liter vann. 

Nesten alt vannet siver som damp gjennom 
små spalteåpninger på bladets underside, 
stiger opp gjennom løvverket med den sang
gale løvmeisen, opp over treets kroner, forbi 
svalene - og enda høyere opp for så å for
vandle seg til skyer - som igjen skal kysse 
jorden som mindre regndråper. 

I forbifarten, i strømmen gjennom bladet, 
griper sollyset fatt i en del av vannets mole
kyler og spalter dem. Vann er oksygen og hy
drogen i forening, og når solen har gjort sitt, 
kan oksygen gå sin veg og hydrogen sin. 

Og bjerkebladet skjelver i vinden. Det er mye 
man forsøker å forstå i et skogsbryn om vå
ren. I vennlige bjerker spiller morgensolen 
mot mørke kvister. Lyset suges opp i de unge 
bladene som nesten blir selvlysende mot 
bakgrunnen av mørke nåletrær. 

Tenk om en bjørk kunne fortelle - eller svare 
meg, de som vet så mye om de ytterste mulig
heter. 

Så vandrer jeg da med spenning og forvent
ning inn i våren. Fra svunne slekter bærer jeg 
med meg en hel bukett av undring som er 
gått i arv. 

Nå kan jeg telle stavelser i løvsangerens tri l
ler, tappe saft av bjerkene og brenne tørt 
gress fordi jeg ikke kan la være. 

Mine vårsanser stiger som bobler ti l overfla
ten hvor de brister i skjøre lyder av kvister 
som knekkes og duften av vårvåt mose. 

Nå får jeg jord på hendene og særlig under 
neglene. Med spade og rive endevender jeg 
jorden og gjør klar ti l nye undere. Linerla er 
ute i hagen og hopper. Et fellesskap er opp
rettet mellom linerla og meg ved hjelp av mi
ne jordete hender. I mine spor finner den sin 
føde i den nyspadde gulrotsengen. 

Jeg er lykkelig når jeg kan stikke spaden i 
jorden i kjøkkenhagen. Dette gjør jeg en 
vårdag da sollyset lykkelig forleder mine 
anelser. 

Det er vår. Jeg ven ter og fornemmer urlivets 
kraft i naturen. Sammen med hvi tveisen, 
stæren, sitronsommerfuglen, bjørka, løv
sangeren og linerla, føler jeg våren i mine 
å rer. 

I mai føler jeg meg beruset av lykken i dug
get og i morgenens regn. 

- ThD -



Massekors bånd 

Bi ltilsynet, Arendal 
Pb. 443 

4801 ARENDAL 

Gode grunner 
for kjørelys om dagen 

Du skal ikke kjøre med kjørelysfor å se - kjørelys bruker dufor å bli sett! 

• Dersom du bruker kjørelys, vil a ndre trafikanter kunne se deg på et tid lige
re tidspunkt enn om du ikke benytter lys. Dette gjelder spesielt i ytterkant 
av synsfeltet. 

• Fotgjengere vil oppdage biler med kjø relys tidligere og bedre enn uten lys. 

• Ba rna - som ikke har fullt utviklet syn - vil oppdage en bil med tente lys 
tidligere og bedre enn bile r uten kjørelys. Det samme gjelder eldre, svak
synte og hørselhemmede. 

• Syklister -som selv synes dårlig i tra fikken i dagslys- vil også se biler med 
kj ø relys tidligere og bedre enn uten lys. 

• På fje lloverganger og svingete veger vil møtene bi ler med kjø relys kunne 
ses på lengre avstand og i flere kurver framover. 

Bruk av kjø relys vil for eksempel gjøre det lettere å foreta valg av mø teplas
ser dersom vegen er sma l. 


